
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1105 del 29/12/2021

Oggetto:  IMPEGNO DI  SPESA PER FONDO INCENTIVANTE EX ART.113 D.LGS 50/2016 - 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ANNO 2021 (VIA CAIROLI, CORSO 
MATTEOTTI, VIA MONTE SAN MICHELE, VIALE MARCONI, VIA VOLTA, VIA S. PELLICO, VIA 
CIMAROSA)- CUP C67H21003620004.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso: 
 che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  92  del  16.07.2021  è  stato  approvato  il 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria strade per un importo 
complessivo pari a euro 170.000,00;

 che con la determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambente n. 581 
del 06/08/2021sono stati affidati i lavori in parola a seguito di gara effettuata sul portale 
ARCA SINTEL;

 che con la determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambente n. 932 
del 29/11/2021 è stata approvata la modifica dell’importo contrattuale relativo ai lavori in 
oggetto approvando altresì il seguente quadro economico:

A. Importo dei Lavori e delle forniture
A.1 Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso               133.996,96 

• VIA CAIROLI 13.905,90 

• CORSO MATTEOTTI                  12.012,57 

• VIA MONTE SAN MICHELE                 13.064,15 

• VIA MARCONI                 39.333,81 

• VIA VOLTA                  22.930,50 

• VIA PELLICO                 13.745,44 

Determ. n. 1105 del 29/12/2021 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• VIA CIMAROSA                 19.004,59 

Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso           163.210,01

Ribasso del 20,88% (su euro 163.210,01)          34.078,25

 oneri della sicurezza                                     2.040,56 

A.2 Oneri per la sicurezza generali                                    -   

Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) 131.172,32 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 imprevisti; 7.219,02
B.2 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità;               2.720,75

B.3 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22% 28.857,91
B.4 Contributo ANAC 30,00

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B4) 38.827,68

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)       170.000,00 

Considerato che:

-  si intende assumere impegno di spesa di € 2.720,75 (importo a base d’asta + oneri sicurezza x 
2% = € 136.037,52 x 2%) a carico del capitolo 208010141814 (FP)  codice U. 2020109012 del 
bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021, finalizzato come segue:

 € 544,15 = (€ 136.037,52x 20%) x 2% fondo innovazione – il beneficiario sarà individuato 
con atto successivo;

 € 2.176,60= (€ 136.037,52x 80%) x 2% fondo incentivante ex art. 113 D.Lgs 50/2016;

-  è necessario procedere ai giroconti contabili per l’incentivo funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 
del  d.lgs.  50/201613 per  euro 2.720,75 (comprensivo di  oneri  e  Irap a carico dell’Ente) come 
segue:

 101020120114 cod bil. U 1010101004 € 1.645,20 - spesa di personale
 101020120115 cod bil. U 1010101004 € 391,55 - spese di personale oneri
 101020720116 cod. bil U 1020101001 € 139,85 - irap 
 101020230464 cod. bil. U 1030102999 € 544,15 - per acquisto di beni

e contestualmente accertare al capitolo 359402222 cod bil E3059999999 euro 2.720,75 del 
bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

Visti:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28.12.2020 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge e s.mi;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2021 con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e s.m.i ;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 179  e 

183;
 il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, approvato dalla 

Giunta Comunale con atto n. 166/2019;

Determ. n. 1105 del 29/12/2021 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 49 del 04.10.2021, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato  per  la  posizione organizzativa  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente e del  Settore 
Urbanistica, Edilizia Privata e SUAP dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di  cui 
all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1. di approvare, quale parte integrante del provvedimento, tutto ciò che è espresso in 
premessa;

2. di impegnare l’importo di euro 2.720,75 per fondo incentivante ex art. 113 D.Lgs 50/2016 
oggetto approvando altresì il seguente quadro economico:

A. Importo dei Lavori e delle forniture
A.1 Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso               133.996,96 

• VIA CAIROLI 13.905,90 

• CORSO MATTEOTTI                  12.012,57 

• VIA MONTE SAN MICHELE                 13.064,15 

• VIA MARCONI                 39.333,81 

• VIA VOLTA                  22.930,50 

• VIA PELLICO                 13.745,44 

• VIA CIMAROSA                 19.004,59 

Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso           163.210,01

Ribasso del 20,88% (su euro 163.210,01)          34.078,25

 oneri della sicurezza                                     2.040,56 

A.2 Oneri per la sicurezza generali                                    -   

Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) 131.172,32 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 imprevisti; 7.219,02
B.2 Spese tecniche 2% (art. 113 D.lgs. 50/2016) –F.DO INCENTIVO 2.176,60
B.2 Spese tecniche 2% (art. 113 D.lgs. 50/2016) F.DO INNOVAZIONE 544,15
B.3 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22% 28.857,91
B.4 Contributo ANAC 30,00

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B4) 38.827,68

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)       170.000,00 

Capitolo Codice bilancio Importo Impegno
208010141814 (FP) U. 2020109012 euro 2.720,75 907/2021

del Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021;

3. di dare atto che i beneficiari per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui 
l’ex. Art. 113 D.Lgs 50/2016 sono stati individuati come da tabella allegata;

4. di dare atto che, nel rispetto del principio contabile delle competenza finanziaria, il  fondo 
dovrà essere imputato nelle spese del personale e nelle spese per l’acquisto di beni sui 
seguenti capitoli:

 101020230464 cod. Bil. U 1030102999 € 544,15 = ( € 136.037,52 x 20%) x 2% fondo 
innovazione – il beneficiario sarà individuato con atto successivo;

Determ. n. 1105 del 29/12/2021 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 € 2.176,60= ( € 136.037,52 x 80%) x 2% fondo incentivante ;
 101020120114 cod bil. U 1010101004 € 1.645,20 - spesa di personale
 101020120115 cod bil. U 1010101004 € 391,55 - spese di personale oneri
 101020720116 cod. Bil U 1020101001 € 139,84    - irap 

e contestualmente accertare al capitolo 359402222 cod bil E 3059999999  euro 2.720,75 
del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

8. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

9. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1105 del 29/12/2021 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3718 / 2021

Esercizio 2021

E 359402222 / 0 461 / 2021 Accertamento 544,15 FDO INNOVAZIONE EX ART.113 D.LGS
50/2016 - LAV DI MANUT STRAORD
STRADE ANNO 2021 (VIA CAIROLI, C.SO
MATTEOTTI-MTE S.MICHELE-VOLTA-
PELLICO-C

E 359402222 / 0 462 / 2021 Accertamento 2.176,60 FDO INCENTIVANTE  EX ART.113 D.LGS
50/2016 - LAV DI MANUT STRAORD
STRADE ANNO 2021 (VIA CAIROLI, C.SO
MATTEOTTI-MTE S.MICHELE-VOLTA-
PELLICO-

S 101020230464 / 0 1489 / 2021 Prenotazione impegno 544,15 FDO INNOVAZIONE EX ART.113 D.LGS
50/2016 - LAV DI MANUT STRAORD
STRADE ANNO 2021 (VIA CAIROLI, C.SO
MATTEOTTI-MTE S.MICHELE-VOLTA-
PELLICO-

S 101020720116 / 0 1488 / 2021 Prenotazione impegno 139,85 FDOINCENTIVANTE EX ART.113 D.LGS
50/2016 - LAV DI MANUT STRAORD
STRADE ANNO 2021 (VIA CAIROLI, C.SO
MATTEOTTI-MTE S.MICHELE-VOLTA-
PELLICO-

S 208010141814 / 0 907 / 2021 405 / 2021 Sub-Impegno 544,15 FDO INNOVAZIONE EX ART.113 D.LGS
50/2016 - LAV DI MANUT STRAORD
STRADE ANNO 2021 (VIA CAIROLI, C.SO
MATTEOTTI-MTE S.MICHELE-VOLTA-
PELLICO-

S 208010141814 / 0 907 / 2021 404 / 2021 Sub-Impegno 2.176,60 FDO INCENTIVANTE EX ART.113 D.LGS
50/2016 - LAV DI MANUT STRAORD
STRADE ANNO 2021 (VIA CAIROLI, C.SO
MATTEOTTI-MTE S.MICHELE-VOLTA-
PELLICO-

S 101020120114 / 0 1486 / 2021 Prenotazione impegno 1.645,20 FDO INCENTIVANTE  EX ART.113 D.LGS
50/2016 - LAV DI MANUT STRAORD
STRADE ANNO 2021 (VIA CAIROLI, C.SO
MATTEOTTI-MTE S.MICHELE-VOLTA-
PELLICO-

S 101020120115 / 0 1487 / 2021 Prenotazione impegno 391,55 FDO INCENTIVANTE  EX ART.113 D.LGS
50/2016 - LAV DI MANUT STRAORD
STRADE ANNO 2021 (VIA CAIROLI, C.SO
MATTEOTTI-MTE S.MICHELE-VOLTA-
PELLICO-

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1105 del 29/12/2021

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 3718/2021

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER FONDO INCENTIVANTE EX ART.113 D.LGS 
50/2016 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ANNO 2021 
(VIA CAIROLI, CORSO MATTEOTTI, VIA MONTE SAN MICHELE, VIALE 
MARCONI, VIA VOLTA, VIA S. PELLICO, VIA CIMAROSA)- CUP 
C67H21003620004 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 30/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


